
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA

C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076
                  
protocollo@pec.comune.armungia.ca.it         http://www.comune.armungia.ca.it/

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

Numero  81   del  24-07-23 

Registro generale
n. 230 del 24-07-023

COPIA

Oggetto: Servizio tecnico di ingegneria relativo ai lavori di "PNRR - 
M1-C3-Investimento 2.1 - ARMUNGIA, PER QUANTO COSI' PICCOLA - 
Intervento 3.3.4: il centro di documentazione storica e culturale, lo spazio 
formazione e la biblioteca comunale - ALLESTIMENTO SPAZI IN CUI SI 
SVOLGONO LE INIZIATIVE" - C.U.P. J64H22000130006 - C.I.G. 
9868632CBE - Presa d'atto intervenuta incompatibilità componenti 
dell'R.T.P. affidatario del servizio

IL  RESPONSABILE  DI  SETTORE

PREMESSO che:
 con Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2023, è stato assegnato al Dott. Ing. Giovanni 

Deiana l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;
 con Decreto Sindacale n. 5 del 31/03/2023, è stato prorogato al Dott. Ing. Giovanni 

Deiana l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico fino alla data del 30/06/2023;
 con Decreto Sindacale n. 8 del 01/07//2023, è stato prorogato al Dott. Ing. Giovanni 

Deiana l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico fino alla data del 31/12/2023;
 con Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 17/03/2023 è stati approvato il Documento 

Unico di Programmazione semplificato 2023/2025;
 con Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 28/03/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023/2025;
 il Peg 2023 è in fase di redazione e sarà deliberato in coerenza con il bilancio di 

previsione e con il documento unico di programmazione;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 - T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

ACCERTATA la disponibilità effettiva nella propria dotazione in conto del relativo Capitolo di 
spesa;

mailto:comune@comune.armungia.ca.it
http://www.comune.armungia.ca.it/


DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.230 del 24-07-2023 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.2

PREMESSO che il Ministero della Cultura, con Decreto di assegnazione n. 453 del 07.06.2022, 
ha approvato gli elenchi dei Comuni assegnatari delle risorse per l'Investimento 2.1 Attrattività 
dei borghi - Linea di Intervento B, tra i quali è presente il Comune di Armungia con un importo 
finanziato pari a € 1.600.000,00;

VISTO il Disciplinare d'obblighi sottoscritto in data 22/09/2022 dal Comune di Armungia nella 
persona del Sindaco pro tempore Ing. Antonio Quartu e dal Ministero della Cultura;

VISTO l'elenco delle Azioni e Interventi previsti nella proposta progettuale come sopra 
finanziata;

RILEVATO che tra gli Interventi previsti è presente l'intervento denominato "PNRR - 
M1-C3-Investimento 2.1 - ARMUNGIA, PER QUANTO COSI' PICCOLA… - Intervento 3.3.4: il 
centro di documentazione storica e culturale, lo spazio formazione e la biblioteca comunale - 
ALLESTIMENTO SPAZI IN CUI SI SVOLGONO LE INIZIATIVE", dell'importo complessivo di €. 
205.000,00; 

DATO ATTO che relativamente all'intervento denominato "PNRR - M1-C3-Investimento 2.1 - 
ARMUNGIA, PER QUANTO COSI' PICCOLA… - Intervento 3.3.4: il centro di documentazione 
storica e culturale, lo spazio formazione e la biblioteca comunale - ALLESTIMENTO SPAZI IN 
CUI SI SVOLGONO LE INIZIATIVE", dell'importo complessivo di €. 205.000,00, occorre 
procedere alla realizzazione delle opere edili per un ammontare presunto di €. 115.000,00;

CONSIDERATO che per dar corso all'attuazione del predetto intervento, sono state attivate le 
procedure per l'affidamento all'esterno del servizio tecnico di ingegneria, consistente nella 
progettazione e direzione dell'esecuzione;

ATTESO che sul predetto intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto 
(CUP): J64H22000130006;

CONSIDERATO che l'intervento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici, ai 
sensi dell'Art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., relativo al Triennio 2023-2025, 
approvato, unitamente al DUP semplificato, con deliberazione del C.C. N° 4 del 17/03/2023;

DATA ATTO che per l'affidamento del servizio tecnico di ingegneria relativo ai lavori di "PNRR 
- M1-C3-Investimento 2.1 - ARMUNGIA, PER QUANTO COSI' PICCOLA… - Intervento 3.3.4: il 
centro di documentazione storica e culturale, lo spazio formazione e la biblioteca comunale - 
ALLESTIMENTO SPAZI IN CUI SI SVOLGONO LE INIZIATIVE", dell'importo complessivo 
d'appalto pari a €. 19.021,40 + Cassa Prev.le + I.V.A., è stata espletata una procedura 
telematica sul portale https://www.sardegnacat.it, attraverso una richiesta di offerta (RdO 
rfq_414075) con invito a operatori economici individuati dal Responsabile Unico del 
Procedimento, iscritti e abilitati nelle predette categorie merceologiche;

VISTE le risultanze della procedura di affidamento, dalla quale risulta che il prezzo offerto 
dall'R.T.P. SOLINAS - SOLINAS - SPANU, mandatario Dott. Arch. Solinas Giorgia (P.IVA 
03816810927), con sede in Via Leopardi, 13 - 09040 - Villaputzu - (SU), mandante Dott. Ing. 
Solinas Laura (P.IVA 03343400929), Dott. Ing. Spanu Francesca (P.IVA in corso di definizione), 
ammonta a €. 17.119,26 + Cassa Prev.le + I.V.A., al netto del ribasso offerto del 10,00% 
sull'importo a base di gara;

VISTA la Determinazione N° 59 del 20/06/2023 del Responsabile del Servizio Tecnico con la 
quale veniva affidato all'R.T.P. SOLINAS - SOLINAS - SPANU, mandatario Dott. Arch. Solinas 
Giorgia (P.IVA 03816810927), con sede in Via Leopardi, 13 - 09040 - Villaputzu - (SU), 
mandante Dott. Ing. Solinas Laura (P.IVA 03343400929), Dott. Ing. Spanu Francesca (P.IVA in 
corso di definizione) il servizio tecnico di ingegneria, consistente nella progettazione e direzione 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.230 del 24-07-2023 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.3

dell'esecuzione, relativo ai lavori denominati "PNRR - M1-C3-Investimento 2.1 - ARMUNGIA, 
PER QUANTO COSI' PICCOLA… - Intervento 3.3.4: il centro di documentazione storica e 
culturale, lo spazio formazione e la biblioteca comunale - ALLESTIMENTO SPAZI IN CUI SI 
SVOLGONO LE INIZIATIVE", per importo complessivo di €. 115.000,00;

DATO ATTO che sono in itinere le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti di ordine 
generale in capo a ciascun componente del raggruppamento affidatario del servizio preordinati 
alla stipula della relativa convenzione d'incarico;

VISTA la nota inviata dall'R.T.P. SOLINAS - SOLINAS - SPANU, mandatario Dott. Arch. 
Solinas Giorgia (P.IVA 03816810927), con sede in Via Leopardi, 13 - 09040 - Villaputzu - (SU), 
mandante Dott. Ing. Solinas Laura (P.IVA 03343400929), Dott. Ing. Spanu Francesca (P.IVA in 
corso di definizione), acquisita al Protocollo dell'Ente al N. 3568 del 17/07/2023;

DATO ATTO che in predetta nota vengono comunicati sopravvenuti motivi di incompatibilità 
all’esecuzione dell’incarico da parte delle professioniste Arch. Giorgia Solinas ai sensi del D.Lgs. 
165/2001 e Ing. Francesca Spanu;

VISTO che nella stessa predetta nota il raggruppamento propone, di comune accordo, che 
l'affidamento del servizio di ingegneria in parola venga assegnato interamente al Dott. Ing. 
Laura Solinas, in qualità di libero professionista singolo in possesso di tutti i requisiti richiesti 
dall'Ente per l'espletamento dell'incarico, che si rende disponibile alle medesime condizioni 
economiche all'uopo proposte dal raggruppamento, ossia con l'applicazione del ribasso offerto 
del 10%;

DATO ATTO che trattasi di affidamento riguardante investimento pubblico finanziato dal PNRR, 
per cui ai sensi dell'art. 225, co. 8 del D.Lgs. 36/2023 si applicano le disposizioni di cui al D.L. 
16/07/2020, n. 76, convertito con Legge 11/09/2020, n. 120, così come aggiornato con D.L. 
31/05/2021, n. 77, convertito con Legge 29/07/2021, n. 108, che disciplina deroghe al D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

VISTO il co. 19 dell'art. 48 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: "E’ ammesso il recesso di una o più 
imprese raggruppate, anche qualora il raggruppamento si riduca ad un unico soggetto, 
esclusivamente per esigenze organizzative del raggruppamento e sempre che le imprese 
rimanenti abbiano i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da 
eseguire. In ogni caso la modifica soggettiva di cui al primo periodo non è ammessa se 
finalizzata ad eludere la mancanza di un requisito di partecipazione alla gara";

RITENUTO pertanto, di prendere atto delle dimissioni di due componenti dell'R.T.P. e di 
accogliere la proposta di affidamento del servizio tecnico di ingegneria in parola, all'operatore 
economico Dott. Ing. Solinas Laura (P.IVA 03343400929), con sede in Via Leopardi, 13 - 09040 
- Villaputzu - (SU), in possesso dei requisiti di ordine speciale per poter espletare l'incarico;

DATO ATTO che la variazione della composizione dell'affidatario non comporta maggiori oneri 
per l'Ente in quanto l'operatore economico si rende disponibile ad espletare il servizio ai 
medesimi patti e condizioni economiche offerte dal raggruppamento;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 13/03/2018, n. 8;

ATTESTATO che il sottoscritto responsabile del servizio, avendone verificato l'insussistenza, 
non versa nella condizione di obbligo di astensione dall'adozione del presente provvedimento.



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.230 del 24-07-2023 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.4

CONSIDERATO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1) di prendere atto dell'istanza di recesso da parte dell'R.T.P. SOLINAS - SOLINAS - SPANU, 
mandatario Dott. Arch. Solinas Giorgia (P.IVA 03816810927), con sede in Via Leopardi, 13 - 
09040 - Villaputzu - (SU), mandante Dott. Ing. Solinas Laura (P.IVA 03343400929), Dott. Ing. 
Spanu Francesca (P.IVA in corso di definizione), per l'affidamento del servizio tecnico di 
ingegneria relativo ai lavori di "PNRR - M1-C3-Investimento 2.1 - ARMUNGIA, PER 
QUANTO COSI' PICCOLA… - Intervento 3.3.4: il centro di documentazione storica e 
culturale, lo spazio formazione e la biblioteca comunale - ALLESTIMENTO SPAZI IN CUI SI 
SVOLGONO LE INIZIATIVE";

2) di ammettere il recesso dei due componenti del raggruppamento ai sensi del co. 19 dell'art. 
48 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3) di accogliere la proposta di affidamento del servizio al solo componente Dott. Ing. Solinas 
Laura (P.IVA 03343400929), con sede in Via Leopardi, 13 - 09040 - Villaputzu - (SU), in 
possesso dei requisiti di ordine speciale per poter espletare l'incarico, il quale si è reso 
disponile ad eseguire il servizio ai medesi patti e condizioni economiche all'uopo proposte 
dal raggruppamento, ossia con l'applicazione del ribasso offerto del 10%;

4) di stabilire l'affidamento del servizio tecnico di ingegneria relativo ai lavori di "PNRR - 
M1-C3-Investimento 2.1 - ARMUNGIA, PER QUANTO COSI' PICCOLA… - Intervento 3.3.4: 
il centro di documentazione storica e culturale, lo spazio formazione e la biblioteca comunale 
- ALLESTIMENTO SPAZI IN CUI SI SVOLGONO LE INIZIATIVE" al Dott. Ing. Solinas Laura 
(P.IVA 03343400929), con sede in Via Leopardi, 13 - 09040 - Villaputzu - (SU), per il prezzo 
di €. 17.119,26 + Cassa Prev.le 4% + I.V.A. 22%, al netto del ribasso offerto del 10,00% 
sull'importo a base di gara, per un totale complessivo di €. 21.270,92, determinato dal 
Responsabile del Procedimento in base alla Tariffa Professionale di cui al D.M. 17/06/2016;

5) di dare atto che lo schema di Convenzione con allegato schema di parcella predisposto 
dall'Ente è stato sottoscritto dal predetto operatore economico, in segno di piena 
accettazione dei patti e condizioni in esso contenuti;

6) di dare atto che alla spesa di €. 17.119,26 + Cassa Prev.le 4% + I.V.A. 22%, al netto del 
ribasso offerto del 10,00% sull'importo a base di gara, per un totale complessivo di €. 
21.270,92, si farà fronte con il contributo di €. 1.600.000,00 concesso dal Ministero della 
Cultura, con Decreto 453 del 07/06/2022, previsto sul Cap. 3506;

7) di dare atto che la relativa somma di €. 21.270,92 in favore del beneficiario al Dott. Ing. 
Solinas Laura (P.IVA 03343400929), con sede in Via Leopardi, 13 - 09040 - Villaputzu - 
(SU), risulta impegnata con precedente Determinazione n. 59 del 20/06/2023 sul Cap. 3506 
- Imp. 72/2023;

8) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il presente 
provvedimento:

 verrà trasmesso all'Ufficio di Ragioneria in quanto comporta impegni di spesa;
 diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.230 del 24-07-2023 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.5

9) di dare, altresì, atto che: 
 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Giovanni Deiana;
 Il contratto sarà formalizzato ai sensi dell'articolo 18 comma 1del D.Lgs. 36/2023;
 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione).

Per presa visione:
     IL  SINDACO
   F.to Antonio Quartu

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
F.to Deiana Giovanni

VISTO   DI   REGOLARITA’   CONTABILE   ATTESTANTE
LA  COPERTURA  FINANZIARIA  DELLA  SPESA  -  art. 151 co. 4 del TUEL 267/2000

V I S T O con parere 
Armungia, 24/07/2023        

IL  RESPONSABILE
F.to Casula Alessia Rita

La presente determinazione è pubblicata all’ Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi a decorrere dalla 
data odierna.

Armungia, 24/07/2023        
IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

F.to Deiana Giovanni

                                                                                                                                                          

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Armungia,  24/07/2023        

                                     IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
                                    Deiana Giovanni


